{(2: Laguna dello stampato.

(3 1d,

(4} Sanctes de Morra fuit ceptus in terris ducis vrbini, (Nota marginale ms.)

st In petro mar....0o de nursia hoc non fuit servatum. (Nota id.)
(0) Item in moricone de treui qui in viterbio fuit captus. (Nota id.)
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ma solo ad emendare lo danno da estimarse per doi homini conmunamete
electi perle parti: quali no essendo de accordo li promettema noi 0 nosiri
mandati estimarli et accordarli

Et piu li promettemo che recepedo dano_alchuno loro o.in loro (1)
bestiame da genti darme o da aliri subditi dela prefata Sanctita et sancta
Chiesa emendarlilo o farlilo emedare alle spese de quelli che lo facessino.

Et promettemoli che nisuno officiale mediate vel immediate subdito dela
prefata sanctila el sancla Chiesa bauera iurisdictione alchuna sopra de essi
fidati ecceplo noi alli quali fidati adminisiraremo giusticia- in ogne diffe-
rentia che li occurressi et per ogne allra cosa: ecceplo Crimelese maie-
statis. Domicidio et furlo et ogne aliro delicto che de ragione ne andassi
la vita: quali delitti se debiano punire loro Tudici competenti vna insieme
con noi Dohaneri

Li sopraditti sei capituli cominciando da quello che contiene le (2) Re-
pressaglie in Ii quali non se fa mentione de pena volemo che chi presumissi
de nolli obseruare et cotra la continetia de essi venire che per ciaschuno
el per quante wvolte conlrafacessino incurrerano in pena de, ducati vinti-
cinque du defatto tollerse et applicarse perla terza parte alla camera apo-
stolica; la terza pte a noi Dohaneri: et lalira terza parte allo denuntia-
fore: o wvero accusatore: el niente de meno alla satisfactione de danni et
interesse che percio dilli fidati incurrissino

Et li sopraditti fidati siano tenuti et debiano pagare ad noi Dobaneri
per nome dela Camera per ciaschun cetinaro de bestie grosse ducati vinii
dua doro: et per ciaschun cetinaro de bestic menule nute (sic) ducati
cinque el mezo simili

Et debiano li sopraditti fidati vbedire ad tulli nostri comandmenti (sic)
et no se partire dela Dobana se prima non hanno integramente satisfacto
tanto debiti de Camera quanto de officiali de Dobana ad quanto serranno
“obligati et senza nostra bolleta de passagio alla pena et sotto la 2 pena de
perditioe de quello bestiame che senza bolleta passassino cofiscatioe de loro
beni et delo albitrio (sic) nosiro: la mita dela qual pena da applicarse
alla Camera aposiolica: vn quarto ad noi Dobaneri: el laltro quarto
allo inuentore o vero accusatore.

Et per auctorita del nostro officio comandemo ad tutti et singuli Si-
gnori Baroni Cita Comunita Terre Castelli Gouernatori Castellani Po-
testa Vicary et Conductori di genti darme da cauallo et da pie et a Ga-
bellieri Passagieri ef aliri officiali et luochi mediate vel immediate sub-
tecti (sic) della prefata Sanctita et sancta chiesa che tuiti et singuli sopradicti
capituli debiano totaliter et cum effectu obseruare el fare obseruare et che

(1) Nullus fuit afidatus qui non passus fuerit. (Nota marginale ms.)
(2) L sopradetti sei capitoli a nisciuno: et a nisciuno de essi e stato obser-
uato. (Nota id.)
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nullo ardisca ne presuma tollore ne adomadare alchuna qm;tz'lt‘z de dinari
o bestiame ne citra (sic) cosa per passo o wvero gabella de destiame (sic)
et de fructi descedenti de pecora li sopra dicti fidati in venire stare et
tornare: ma che ¢li debiano dare aiuto et fauore tate volte quate li bi-
sognassi et da loro fosseno rechiesti in modo che loro et loro bestiame (1)
wvengano steano et fornino franchi securi como de sopra per eoi (sic) selli
promette alla pena de ducati milli doro da de fatto tollerse ad qualunche
cotrafacessi et applicare alla Camera apostolica. Datu Rome in Dohana
Pecudum sub anno dii Millesimo. CCCC. LXXXXVI Ponlificatus Sanctis-
simi domini nostri Alexandri divina prouidentia pape sexti Indictione XIII]
meisis die Pontificatus eiusdem Aunio quinto
Secundianus Cancs de manto . . . . . (2)

2.

Lre aug. ad Camera P quas szgmﬁcat dapna et cottat.;s el al:os dajmu
dantes cu denoiatie eor. q dapna receperut q. apparet piitate

Rdi Patri: olira lessar annata i tucta la dohana In puglxav cotra il
banj de V. S. ce e gstaltro rstoro: Et prima
In gl de Spoleti per tucti li lochi doue passa la dobana no stimate ch
ci_sia passato fidato nisciuno ch In Grandissima quantita de loro bestiame
n0 sia stato assassinali: et mostrando le fide le stato dio chl papa mo po
ﬁdar nel loro: et uoluto sopra cio farci prouisione habiamo mandato ala
Coita ¢t al Gouprnatm el gale ha acieso apigliarsi qualch prsente et gsta
¢ la prouisione et la rsposia ¢h ci ha mandata
In quel de tode per eer Gente Cortese no ce passa nisciuno ¢h no pi-
dlino a brancho de pecor: et e lecito ad omne mendico annar al fidato:
¢t domandar la Carne con dir ch la uole voglia o no et a dispecto de
la fida ¢t del papa: et maximamente ad un Castello chiamato lu quatro
- ch si dice ppr de qsti da Canale Passando vn Giuuanuj de titio da Norscia
Ii_tolsero circa Cento pecor: doue annando el dto Giuuannj co vno de
nri Cauallari per raquistarle li fu resposto cb no obstante de rendarle:
ma per tucti Valiri ch ce passariano compzariano amazzar el peco-
raro el poi tucte le pecor et lu patrone: et mostrandoli la fida glela
stracciaro et fecerone milli pezi: et uolendo far reurso per altre uolte al
Gouernator : rspond’ ch ba pin aucta ch el dobaniere nun e sopto posto
ad esso: et no i uolesser schiano: Volendo . . .. (3) lochi Contar tucti li
dampni et assassinameti no bastariano dece fogh
In gllo damelia In vno Castello de ¢h hitano 1i schiauj hanno tolie tante

(1) In haue penam mulie. ... et alg inciderunt. (Nota marginale ms.)
(2) Qui il ms. & corroso.
(3) Id.
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pecor fra wvolta et uolta: ch horamai per modo de dir’ porriano da loro
medesimi far vna dobana. Et Vltimamele passandoci Pazaglia da mont:
leone ne impiro vna fornace piena di ciauarri per la qual cosa recor.. (1)
vn Garzone chiamato pampana per reuperarli: al Gouernatore de nargne :
et mostrandoli la fida et I'auctorita del officio : El fauor ¢h li fe: lu mise
in vna pscione: et menacciollo de impicharlo et anchora-crdo ch ce stii

In quello de Suriano: Non ce passato fidato nisciuno ch chi no glela
donato le stato sforzato et Robato vmno o du/" bestie per brancho: et no
solamenty hanno acteso a questo quando ce passata qualche bella Cappa
n0 lanno lassata annare . )

Similz in gqllo de wviturchiano ct de bagnaia: tucto gsto passo dela do-
hana ce sono stati septe o uo oclo latroncelli ch no ce passato alcuno ch
no habino assassinato et volendo acio proueder habiamo scripto ale Coita
de dti lochi; et ls resposte loro somno mo poterci proueder perch somno
soldati et allugano no essarli superiori etc.

In gl de viterbo ch maj si intese pin questo anno per no pterir el
custume del altre Terre: hanno woluto in qualcb cosa la part: loro in
mo ch ne_ cocludemo ¢l per tucte le Terre de nro Signor” doue passa la
dohana no ce obedientia alchuna

Anchora ve facemo intndar ch el Mag.co Signor hercule soldato de
N. S. et le sue genti in cambio de fauorir la dobana .come souno obli-
gati: Ad Sancio hiemino: ad Pampana et Pazaglia da motz leone tolsero
circa cento_castronj: et ad Robato et piacents dauissi Ii tolsero circa qua-
ranta pecor-Et ad Giuvanbaptista da Noscia nel Confino damelia i tol-
sero vinti bestie: et a Giuuanagto de Caterino da norscia 1i tolsero circa
quaranta pecor: Ad Giuuannj de titio nel Confini de Tode et damelia
tolsero circa Trenta pecor: ad Pietro de Coli alla Caprafica 1i tolsero
septe bestie: et ad molti altri ch saria troppo longo lo scriuar in modo
ch infra tucti stimano per irecento bestie hanno tolie senza le cappe et
meclar aroba lz masseritic et laltre cose indebite ch banno Jacte

Per le qual cose ne successo ch molle pecor et aliri animali b erano
remasti in casci in monts leone: in monte del monaco in Vissi et in molti
altri lochi li quali per hauer inteso tal portamti se dewiaro: et annaro
nela marcha et in altri lochi: Et piu psto li uogliano scortichar ch mectarli
‘in bocha de qsti latronj